
АДМШIИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕРПУХОВ 

Московской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2 3 Мдй 2022 № 9't?/.fl.~-/Z 

г l 
О создании на базе муниципального учреждения 

«Аварийно-спасательная служба «Юпитер» 

курсов гражданской обороны городского округа 

Серпухов Московской области 

и признании утратившим силу постановления 

Главы городского округа Серпухов 

от 15.02.2018 № 310 
«06 утверждении Положения о Курсах 
гражданской обороны городского округа 

Серпухов Московской области» 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ 
«0 гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «0 защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения 
в области гражданской обороны», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства 

в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», на основании У става муниципального образования «Городской 

округ Серпухов Московской области», в целях организации подготовки 

по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации 
в области гражданской обороны и защиты населения и территории городского 
округа Серпухов от чрезвычайных ситуаций, 

006199 * 
()()() «RFЛF\• ''"""" 20000 2020 r 



2 

по ст ан о в ля ю: 

1. Создать на базе муниципального учреждения «Аварийно-спасательная 
служба «Юпитер» курсы гражданской обороны городского округа Серпухов 
Московской области (далее -Курсы гражданской обороны). 

2. Утвердить Положение о Курсах гражданской обороны городского 
округа Серпухов Московской области (прилагается). 

3. Директору муниципального учреждения «Аварийно-спасательная 

служба «Юпитер» (Павлов А.О.): 
- создать структурное подразделение Курсы гражданской обороны 

в составе муниципального учреждения «Аварийно-спасательная служба 
«Юпитер»; 

- утвердить организационную структуру Курсов гражданской обороны 
и внести изменения в штатное рnсписание муниципального учреждения 

«Аварийно-спасательная служба «Юпитер» в соответствии с утвержденной 

организационной структурой; 

- обеспечить получение лицензии на право ведения образовательной 

деятельности по реализации дополнительных профессиональных программ 

повышения квалификации в области гражданской обороны и защиты населения 

и территории городского округа Серпухов от чрезвычайных ситуаций 

в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 № 1490 «0 лицензировании образовательной 

деятельности». 

4. Работу Курсов гражданской обороны по реализации обучения 
в области гражданской обороны и защиты населения и территории городского 

округа Серпухов от чрезвычайных ситуаций по дополнительным 

профессиональным программам повышения квалификации начать с О 1.01.2023. 
5. Признать утратившим силу постановление Главы городского округа 

Серпухов от 15.02.2018 № 310 «Об утверждении Положения о Курсах 

гражданской обороны городского округа Серпухов Московской области». 

6. Настоящее постановление вступает в силу 01.01.2023. 
7. Первому заместителю главы администрации Малкину А.В. обеспечить 

размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации 

городского округа Серпухов в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.serpuhov.ru). 
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации А.В. Севрюгина. 

Глава городского округа С.Н. Никитенко 



з 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 

городского округа Серпухов 

Московской области 

от 23 Мдй2022 № J~### 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Курсах гражданской обороны городского округа Серпухов 

Московской области 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «0 гражданской обороне», Федеральным 
законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «0 защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 
«Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 

обороны», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

положениями приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 01.07.2013 № 499 «06 утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

профессиональным программам», указаниями МЧС России, Правительства 
Московской области по подготовке населения в области гражданской обороны 

и защиты от чрезвычайных ситуаций. 

1.2. Курсы гражданской обороны (далее - курсы ГО) организуются 

и создаются на основании постановления Администрации городского округа 

Серпухов и функционируют в составе муниципального учреждения 

«Аварийно-спасательная служба «Юпитер» (далее - МУ «АСС «Юпитер») 
в виде его структурного подразделения. 

1.3. Цель создания курсов ГО - подготовка должностных лиц 

и специалистов гражданской обороны (далее - ГО) и Московской областной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее -
МОСЧС) по дополнительной профессиональной программе повышения 

квалификации (далее - учебная программа), повышение их квалификации, 

совершенствование компетенций и повышение профессионального уровня, 

получение ими необходимого объема знаний и умений для выполнения 

возложенных задач и обязанностей в области ГО и защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - ЗНТЧС) природного 

и техногенного характера, определенных нормативными документами 

МЧС России, в интересах городского округа Серпухов (далее - г.о. Серпухов). 



4 

1.4. Основные задачи курсов ГО: 
- организация и проведение образовательной деятельности по реализации 

учебной программы для должностных лиц и специалистов ГО и МОСЧС, 
повышение их квалификации, а так же приобретение опыта в применении 

полученных знаний и умений в интересах выполнения возлагаемых на них 

обязанностей в соответствии с должностным предназначением; 

- изучение требований нормативных правовых актов применительно 

к исполняемым должностным обязанностям (трудовым функциям), 
формирование у обучающихся знаний и навыков по защите населения, 

материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации, 

Московской области, г.о. Серпухов от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а так же при чрезвычайных 

ситуациях (далее - ЧС) природного и техногенного характера; 
- разъяснение государственной- политики в области ГО и ЗНТЧС, роли 

и значимости Единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) и ГО в повседневной деятельности 

людей, сохранение их жизни и здоровья, формирование личной 

и профессиональной культуры безопасности ; 

оказание учебно-методической и консультативной помощи 

руководителям учреждений, организаций и предприятий, осуществляющих 

свою хозяйственную деятельность на территории г.о. Серпухов независимо 

от их организационно-правовой формы в реализации государственной 

политики в области ГО и ЗНТЧС, а так же в вопросах подготовки населения; 

- формирование осознания обучаемыми важности своей деятельности 

и необходимости постоянного совершенствования своих знаний и умений, 

приемов и способов выполнения своих функциональных обязанностей 

в области ГО и ЗНТЧС; 

постоянное совершенствование учебного процесса и учебно

материальной базы курсов ГО, освоение современных форм и методов 

обучения, поддержание высокого уровня методического и информационного 
обеспечения деятельности курсов ГО. 

2. Организация учебного процесса 

2.1. Обучение на курсах ГО является образовательной деятельностью 
по реализации учебной программы, обучение ведется на русском языке. 

2.2. К обучению допускаются лица, имеющие среднее профессиональное 
или высшее образование, лица, получающие среднее профессиональное 

или высшее образование. 

2.3 . На курсах ГО проходят обучение в соответствии с приказами МЧС 
России следующие группы населения : 

- руководители организаций; 
- руководители и работники органов управления МОСЧС; 
- работники гражданской обороны; 

- руководители формирований и служб ГО и МОСЧС; 



5 

должностные лица, осуществляющие подготовку в области 

го и знтчс. 
2.4. Перечень должностных лиц и специалистов ГО и МОСЧС, 

подлежащих обучению на курсах ГО, количество часов, выделенных 

для освоения учебной программы, а так же сроки переобучения определяются 
и (или) уточняются приказами МЧС России, постановлениями Правительства 

Московской области и оформляются в виде учебного плана курсов ГО на год. 
2.5. Применяемые формы обучения на курсах ГО: очная, очно-заочная, 

дистанционная с применением электронного обучения и образовательных 
технологий. 

2.6. Учебный материал изучается в ходе проведения: лекций, семинаров, 
практических занятий, зачетных (контрольных) занятий, самостоятельной 

подготовки и других видов учебных занятий в объеме, необходимом для 

правильного и четкого понимания те(.')ретической составляющей и вьшолнения 

практических приемов и действий по изучаемым темам учебной программы. 

При этом используются технические средства обучения, наглядные пособия, 

тренажеры, макеты, имитационные средства и рабочие образцы. 

2.7. Самостоятельная работа (подготовка) проводится с каждым 

обучающимся индивидуально. Она предназначена для усвоения слабо 

изученных тем, а так же для повтора учебного материала по наиболее важным 

темам учебной программы. 

Проводится в очной или дистанционной форме с использованием 

электронных учебных пособий, печатных материалов, проведения 

консультаций и просмотра учебных видеофильмов. В конце самостоятельной 
работы (подготовки) проводится тестирование обучаемых с целью контроля 

усвоения изученного материала. 

2.8. Содержание и распределение времени по учебным модулям, учебным 
темам, учебным вопросам, а так же виды учебных занятий, для каждой 

категории обучаемых определяются учебно-тематическим планом, который 

является неотьемлемой частью учебной программы. 

Их корректировка (уточнение) проводится ежегодно, после утверждения 

плана комплектования курсов ГО на новый учебный год, а так же при 

необходимости. 

2.9. Образовательный процесс на курсах ГО осуществляется в течение 
года и определяется планом-графиком организации учебного процесса 

на курсах ГО, который составляется после утверждения плана комплектования 

курсов ГО на новый учебный год. 

2.1 О. Порядок зачисления работников ГО и МОСЧС на обучение 

на курсах ГО осуществляется на основании 

руководителем организации, в которой указывается 

по соответствующей категории. 

заявки, подписанной 

количество обучаемых 

Заявки подаются на курсы ГО в период с 1 сентября по 30 октября 
текущего года. 

2.11. План комплектования курсов ГО руководителями и специалистами 
ГО и ЗНТЧС организаций и учреждений г.о. Серпухов на год (далее - план 



6 

комплектования) является основным планирующим документом учебного 
процесса курсов ГО, который составляется на основании заявок, поданных 

руководителями организаций. 
2.12. План комплектования подписывается начальником курсов ГО 

и утверждается директором МУ «АСС «Юпитер» по согласованию 

с Администрацией городского округа Серпухов. 
2.13. Направление работников ГО и МОСЧС на обучение осуществляется 

только на основании полученной выписки из плана комплектования, которая 

рассылается в организации до начала учебного года. 
2.14. Для осуществления процесса обучения начальник курсов ГО 

разрабатывает и утверждает в установленном порядке: 

- план-график организации учебного процесса на курсах ГО; 
- регламент организации учебного процесса на курсах ГО; 
- расписания занятий; 
- планы проведения занятий; 
- другие необходимые документы. 
2.15. Учебные группы для повышения квалификации комплектуются 

обучаемыми в соответствии с планом комплектования и на основании именных 

списков, представленных руководителями организаций и учреждений в срок, 

не позднее, чем за 3 рабочих дня до начала обучения. 
Комплектование учебных групп для повышения квалификации 

осуществляется с учетом категории обучения, специфики выполняемых 

обучаемым функциональных обязанностей в области ГО и ЗНТЧС, уровня 

образования и индивидуальной подготовки. 

Численность учебной группы составляет не более 25 человек. Для 

проведения занятий по специальным темам и практических занятий 

разрешается учебную группу делить на подгруппы. 

2.16. Зачисление обучаемых в учебную группу, а так же завершение 

обучения осуществляется приказами директора МУ «АСС «Юпитер». 

2.1 7. Продолжительность академического часа устанавливается 

в 45 минут, продолжительность учебного дня составляет 6 академических 
часов, на плановую самостоятельную подготовку слушателей отводится 

не менее 2 академических часов. 
2.18. Занятия проводят: начальник курсов ГО, преподаватели курсов ГО. 
По отдельным специальным темам, к учебному процессу, 

по согласованию, могут привлекаться работники отдела ГО и ЧС 

Администрации городского округа Серпухов, специалисты территориальных 

подразделений ГУ МЧС России по Московской области, работники 

образовательных учреждений, другие специалисты. 

2.19. Учет проведения занятий и присутствия на них обучающихся 

ведется в журналах по установленной форме. 

Журнал является основным документом, отражающим выполнение 

учебной программы, посещаемость и итоги обучения. До начала занятий 
начальник курсов ГО уточняет информацию по зачисленным в учебную группу 



7 

обучаемым и вносит ее в соответствующие графы журнала, который подлежит 

хранению в течение пяти лет после завершения обучения. 
2.20. Освоение дополнительной профессиональной образовательной 

программы завершается итоговой аттестацией (контрольным занятием), 
проводимой экзаменационной комиссией, назначаемой приказом директора 

МУ «АСС «Юпитер». 
Лицам, успешно освоившим программу обучения и прошедшим итоговую 

аттестацию, вьщаются удостоверения о повышении квалификации 
установленного образца. 

Форма удостоверения утверждается приказом директора 

МУ «АСС «Юпитер». 

Учет выданных удостоверений ведется в журнале учета обучения 

в области ГО и ЗНТЧС. Допускается ведение журнала в электронном виде. 

Акт по итогам обучения ' утверждается приказом директора 

МУ «АСС «Юпитер». 

Все материалы, относящиеся к ходу обучения и его результатам, хранятся 

на курсах ГО в течение пяти лет. 

3. Участники образовательного процесса 

3 .1. Участниками образовательного процесса являются обучающиеся 

и работники курсов ГО. 

3 .2. Обучающиеся имеют право: 
бесплатно пользоваться нормативной, учебно-методической 

литературой и учебными пособиями, разрабатываемыми на Курсах ГО; 

- бесплатно принимать участие во всех видах занятий и дистанционно 

пользоваться всеми электронными ресурсами курсов ГО; 

- обжаловать распоряжения начальника курсов ГО в установленном 

законодательством порядке; 

- обучаемые также имеют другие права, определенные законодательством 
Российской Федерации. 

3 .3. Обучающиеся обязаны: 
- овладевать знаниями, умениями и навыками, необходимыми в области 

ГО и ЗНТЧС в объеме учебной программы; 

- соблюдать правила внутреннего распорядка работы курсов ГО; 
- выполнять все виды учебной работы, установленные расписанием 

занятий; 

- соблюдать установленные начальником курсов ГО правила и меры 
безопасности, во время всего периода обучения, а также правила и меры 

безопасности при проведении занятия, установленные руководителем занятия. 
3.4. К работникам курсов ГО относятся: 
- начальник курсов ГО; 

преподаватели курсов ГО, обладающие соответствующей 
квалификацией и имеющие стаж работы, необходимый для осуществления 



8 

образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 
программам. 

3.5. В обязанности начальника курсов ГО входит: 
- организация и руководство учебным процессом курсов ГО; 
- осуществление контроля за ходом учебных занятий в соответствии 

с учебным планом и расписанием занятий; 
- личное участие в проведении всех видов занятий с обучающимися 

на курсах ГО; 

- осуществление контроля за посещаемостью занятий и ведение журнала 

контроля хода обучения; 
- оказание помощи руководителям занятий в их подготовке и проведении; 
- планирование совместно с отделом ГО и ЧС Администрации 

городского округа Серпухов учебно-методической работы; 

- разработка и уточнение учебных программ, учебно-методических 

материалов, лекций, проведение инструкторско-методических занятий, 

утверждение учебной и планирующей документации; 

- изучение, обобщение и пропаганда передового опыта проведения 

занятий; 

- анализ хода обучения, подготовка и представление в вышестоящие 

организации отчетных материалов по установленным формам; 

- обеспечение выполнения правил внутреннего трудового распорядка, 

норм охраны труда и противопожарной безопасности, а так же осуществление 

контроля их соблюдения работниками курсов ГО. 

3.6. Руководители занятий обязаны: 
- проводить занятия согласно расписанию занятий; 
- разрабатывать учебно-методические материалы для проведения занятий 

с применением различных форм; 

- принимать участие в учебно-методической работе курсов ГО; 
- вести учет посещаемости занятий; 
- доходчиво, профессионально и на высоком методическом уровне 

излагать учебный материал на занятиях; 

- принимать участие в совершенствовании учебно-материальной базы, 

учебном планировании и разработке учебных программ. 

4. Учебно-материальная база курсов ГО 

4.1. Учебно-материальную базу курсов ГО составляют учебные классы, 
оснащенные техническими средствами обучения, приборами, тренажерами 

и наглядными пособиями, предназначенными для эффективной подготовки 

обучаемых. 

В целях оптимизации учебного процесса и оказания методической 

помощи руководителям организаций, курсы ГО могут проводить выездные 

занятия по месту пребывания соответствующих категорий населения. 



9 

4.2. Помещения, занимаемые курсами ГО, являются муниципальной 
собственностью и закреплены в установленном порядке 

за МУ «АСС «Юпитер». 
4.3. Поддержание в готовности и усовершенствование учебно

материальной базы курсов ГО осуществляется на основании плана развития 

учебно-материальной базы курсов ГО на год, утвержденного директором 

МУ «АСС «Юпитер». 

5. Порядок управления курсами ГО 

5 .1. Курсы ГО функционируют на основании лицензии на осуществление 
образовательной деятельности, вьщанной Министерством образования 

Московской области и являются одним из составляющих элементов единой 

системы подготовки населения в области ГО и ЗНТЧС. 

Курсы ГО осуществляют свою деятельность в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации, нормативно

правовыми документами Министерства образования Московской области, 

приказами и распоряжениями МЧС России, постановлениями 

и распоряжениями Правительства Московской области и Администрации 

городского округа Серпухов. 

5.2. Общее руководство деятельностью курсов ГО осуществляет директор 
МУ «АСС «Юпитер». Непосредственное руководство деятельностью курсов 
ГО осуществляет начальник курсов ГО в пределах своих полномочий, 

определенных должностной инструкцией. 

5 .3. Организационная структура и штатная численность руководства 

и преподавательского состава курсов ГО разрабатывается и утверждается 

директором МУ «АСС «Юпитер» по согласованию с Администрацией 

городского округа Серпухов. 

5.4. Начальник курсов ГО в своей деятельности подчиняется директору 
МУ «АСС «Юпитер» и является прямым начальником для всех работников 

курсов ГО. 

5.5. Оплата труда работников курсов ГО осуществляется за счет фонда 
заработной платы МУ «АСС «Юпитер». Прием на работу и увольнение 

работников курсов ГО осуществляется директором МУ «АСС «Юпитер» 

в соответствии с действующим законодательством. 

5.6. Лица, вновь принятые на должности руководящего 
и преподавательского состава курсов ГО, обязаны в течение первого года 

с момента назначение на должность пройти подготовку: 

- в учебно-методическом центре Государственного казенного учреждения 

Московской области «Специальный центр «Звенигород» по категории 

руководители и преподаватели курсов ГО; 

- в других учебных заведениях, осуществляющих дополнительное 

профессиональное образование (повышение квалификации) по категории 

руководители и преподаватели курсов ГО. 



10 

5. 7. Внутренний распорядок дня и другие вопросы деятельности курсов 
ГО определяются общими правилами внутреннего трудового распорядка 

МУ «АСС «Юпитер». 

5. 8. Финансирование деятельности курсов ГО осуществляется 

в соответствии с действующим законодательством в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете г.о. Серпухов Московской области 

на соответствующий финансовый год по муниципальным программам 

г.о. Серпухов в области безопасности, а также за счет собственных средств 

МУ «АСС <<Юпитер». 

5.9. Курсы ГО могут быть реорганизованы и их деятельность прекращена 
в соответствии с действующим законодательством. 

5.10. Контроль над деятельностью курсов ГО осуществляется Главным 
управлением гражданской защиты Московской области, Главным управлением 

МЧС России по Московской области, отделом ГО и ЧС Администрации 
городского округа Серпухов. 

6. Документы, регламентирующие деятельность курсов ГО 

6.1. Основными документами, определяющими содержание работы 
курсов ГО, являются: законодательство Российской Федерации, нормативно
правовые документы Министерства образования Московской области, приказы, 

директивы и организационно-методические указания МЧС России, Главного 

управления МЧС России по Московской области, Главного управления 

гражданской защиты Московской области, постановления и распоряжения 

Правительства Московской области и Администрации 

городского округа Серпухов, а также утвержденная в установленном порядке 
учебная программа. 

6.2. В соответствии с правилами делопроизводства МУ «АСС «Юпитер» 
разрабатывает номенклатуру дел: 

- план комплектования курсов ГО на год; 
- планы проведения занятий; 
- расписания занятий на каждую учебную группу; 
- журналы учета посещаемости и успеваемости на каждую учебную 

группу; 

- журнал контроля процесса подготовки; 
- журнал персонального учета обучаемых; 
- книга выдачи удостоверений о прохождении обучения. 
При необходимости можно разрабатывать и вести дополнительную 

документацию. 

Заместитель главы администрации А.В. Севрюгин 


		2023-06-26T09:53:05+0300
	Павлов Андрей Олегович




